
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-12-2021  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO 

 

 
COPIA 

 

COMUNE DI SANT’URBANO 
Provincia di Padova 

 
 

C.C. N. 33 del 16-12-2021 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175 - 
APPROVAZIONE 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 19:30, in 

questa Sede Municipale, per determinazione del Vice Sindaco con inviti diramati in data 
utile, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima 
convocazione. 

Eseguito l’appello risulta: 
 

FIOCCO DIONISIO Assente 

GUERRA UMBERTO Presente 

TEMPORIN GUIDO Presente 

TARGA BERTILLA Presente 

DESTRO MARIKA Presente 

BUSINAROLO SAMUEL Presente 

SPIGOLON ANDREA Presente in videoconferenza 

GIONA DANIELE Presente 

ROMANATO CARMEN Assente 

BORTOLATO ANDREA Presente 

GAMBALONGA CLAUDIO Presente 

   (P)resenti n.   9, (A)ssenti n.   2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Ravazzolo Miriam. 
 
Il Presidente Signora TARGA BERTILLA nella sua qualità di VICE SINDACO assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a deliberare sull’oggetto indicato. 

 
Designati a scrutatori della votazione i Signori: 

DESTRO MARIKA 
GIONA DANIELE 
BORTOLATO ANDREA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-12-2021  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

VISTO che l’art. 4, comma 1 del ai sensi del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.) prevede che le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per 

oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali;   

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società:  

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, comma 2, del T.U.S.P., comunque nei 

limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 

degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 

d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento 

delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti 

pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;  

e)  servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti 

senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del 

decreto legislativo n. 50 del 2016.  

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite il 

conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi 

operatore di mercato”; 

RILEVATO che il Comune di Sant’Urbano, con propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 

28/09/2017, ha deliberato la ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data 

del 23 settembre 2016 e provveduto alle comunicazioni previste per legge;  

CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto 

complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 

mediante messa in liquidazione o cessione;  

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati entro il 31 

dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto legge n. 90 del 2014, 

n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei Conti 

competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;       

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20, 

commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti 

condizioni:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-12-2021  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO 

 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, comma 1, T.U.S.P., anche sul piano 

della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di 

gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i 

principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 

5, co. 2, del Testo Unico;  

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P., sopra richiamato; 

3) previste dall’art. 20, comma 2, T.U.S.P.:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti 

categorie;  

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro;  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti, 

tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, comma 7, D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della 

prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi 

successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, T.U.S.P.;  

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del 

mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni in società che producono 

servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, D.L. n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori 

dall’ambito territoriale del Comune di Sant’Urbano e dato atto che l’affidamento dei servizi in corso alla 

medesima società sia avvenuto tramite procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti 

di cui all’art. 16 del T.U.S.P.;  

CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai sensi 

dell’art. 16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazioni di capitali privati (comma 1) 

e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro fatturato nell’ambito dei 

compiti affidati dagli enti soci (comma 3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) 

anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art. 4, comma 1, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale 

ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso 

dell’attività principale delle società;  

VISTI gli indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche 

emanate dal Dipartimento del Tesoro del Ministero dell’economia e delle finanze e dalla Corte dei conti;  

RILEVATO che sotto il profilo soggettivo, sono oggetto di rilevazione sia le partecipazioni dirette, quando 

l’amministrazione è titolare di rapporti comportanti la qualità di socio o di strumenti finanziari che 

attribuiscono diritti amministrativi nella società sia le partecipazioni indirette, quando la partecipazione è 

detenuta dall’amministrazione per il tramite di società o altri organismi soggetti al controllo da parte di una 

singola amministrazione o di più pubbliche amministrazioni congiuntamente; mentre i consorzi tra Comuni, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-12-2021  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO 

 

che non rivestono forma societaria, non sono oggetto di razionalizzazione per le partecipazioni degli enti 

comunali in detti consorzi; 

DATO ATTO che l’unica partecipazione detenuta dal Comune di Sant’Urbano risulta essere rappresentata da 

Acquevenete S.p.a., società che gestisce il servizio idrico integrato; 

VALUTATE, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato;  

CONSIDERATO che la ricognizione è un adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione ovvero alcuna partecipazione suscettibile di ricognizione, esito che comunque 

deve essere comunicato alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla 

struttura di cui all'articolo 15; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A) alla presente 

deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

VISTO il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 3 del D.Lgs. n. 

267/2000 (allegato B); 

VISTO come ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, il Responsabile dell’Area economico finanziaria ha rilasciato il parere formale di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

SI PROPONE 

1. di approvare la ricognizione al 31/12/2020 delle società in cui il Comune di Sant’Urbano detiene 

partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/08/2016 n. 175 come 

modificato dal d.lgs. 16/06/2017 n. 100 e analiticamente dettagliata nella relazione tecnica, allegato 

A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un piano di razionalizzazione; 

3. di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 

intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;  

4. di dare atto che la relazione tecnica riassume i dati di cui al modello standard della ricognizione al fine 

di agevolare la compilazione dell’applicativo Partecipazioni del Dipartimento del Tesoro 

(https://portaletesoro.mef.gov.it); 

5. di disporre la comunicazione della ricognizione mediante l’applicativo Partecipazioni del 

Dipartimento del Tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it) dando atto che le informazioni sono rese 

disponibili anche alla Sezione di Controllo per la Regione Veneto della Corte dei conti nonché alla 

struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio sull'attuazione del decreto legislativo 

175/2016, presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 

6. di disporre la trasmissione della presente deliberazione alla società partecipata del Comune; 

7. di pubblicare nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente provvedimento in 

materia di partecipazioni sociali, quotazione di società a controllo pubblico in mercati regolamentati e 

razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) dell’art. 22 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

***** 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-12-2021  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO 

 

Il Presidente-Vicesindaco Targa Bertilla illustra il punto all’ordine del giorno rammentando che si tratta di un 

adempimento obbligatorio ordinario da assolvere con cadenza annuale successivo alla ricognizione 

straordinaria effettuata nel 2017. Rileva il mantenimento della partecipazione in Acquevenete e della sua 

partecipata indiretta dando lettura del dispositivo. 

In assenza di interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra articolata; 

 

VISTO il parere favorevole espressi dai Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del citato T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI N. 7 – ASTENUTI N. 2 (Bortolato Andrea e Gambalonga Claudio) su 

n. 9 consiglieri presenti in aula e collegati in videoconferenza, espressi per alzata di mano, accertati 

con l’ausilio degli scrutatori e proclamati dal Sindaco-Presidente 

 

DELIBERA 

 

di far propria la proposta di deliberazione suestesa nella sua formulazione integrale, ovvero senza 

alcuna modificazione, ne integrazione. 

 

 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 

         F.to TARGA BERTILLA  F.to Ravazzolo Miriam 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 16-12-2021  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000 
 
 

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 

20 D.LGS. 19.08.2016 N. 175 - APPROVAZIONE 
 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
◼ Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
◼ Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra menzionato; 
◼ In ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta con i limiti relativi alle proprie 

competenze e conoscenze normative: 
 

ESPRIME 
 
il seguente parere: Favorevole 
 

 

 
 
Data 06-12-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to Lorenzetto Zeno 
 
 
 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
◼ Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
◼ Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra menzionato: 
 

ESPRIME 
 
in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta il seguente parere: Favorevole 
 

 

 
 
Data 06-12-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to Lorenzetto Zeno 
 
 
 
 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

VIVERACQUA SCARL 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2020 
  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  VIVERACQUA SCARL 

Data di costituzione della partecipata 2011 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL(2) NO 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VERONA 

Comune VERONA 

CAP* 37133 

Indirizzo* LUNGADIGE GALTAROSSA, 8 

Telefono*  

FAX*  

Email* segreteria@pec.viveracqua.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Centrale di committenza, servizi di coordinamento a favore 
delle società aderenti 

Attività 2 ==== 

Attività 3 ==== 

Attività 4 ==== 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 No 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? § 
no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  1,5 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 1.936 2.566 1.152 824 5.174 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.112.776 749.958 562.384 

A5) Altri Ricavi e Proventi  30.442 10.745 1 

di cui Contributi in conto esercizio === === === 

 

2. Attività di Holding 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) Nessuna 

Codice Fiscale Tramite (6) 00064780281 

Denominazione Tramite (organismo) (6) ACQUEVENETE SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 11,84% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

Descrizione dell'attività Centrale di committenza e servizi di coordinamento 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (12)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (12)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 
No 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § No 

Note*  

 



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 
 

 

 CENTRO VENETO GESTIONE ACQUE S.R.L. 

IN LIQUIDAZIONE IN SIGLA "C.V.G.A. S.R.L." 

 

 
  



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 
 

Scioglimento/Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03841460284 

Denominazione  
CENTRO VENETO GESTIONE ACQUE S.R.L. IN 
LIQUIDAZIONE IN SIGLA "C.V.G.A. S.R.L." 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 
piani di razionalizzazione 

sì 

Data di conclusione della procedura 18 dicembre 2020 (approvazione bilancio finale di 
liquidazione da parte dell’assemblea soci di CVGA) 

Società cessata a chiusura della seguente procedura Liquidazione volontaria o giudiziale 

Dettagli causa di cessazione della società Scioglimento della società ai sensi dello statuto e dell’art. 
2484 c. 6 cc (scioglimento per deliberazione 
dell’assemblea) 

Data di cancellazione della società dal Registro delle Imprese 18 gennaio 2021 

Ottenimento di un introito finanziario sì 

Ammontare dell'introito finanziario previsto dall'operazione (€) 164.149 

Ammontare dell'introito finanziario incassato (€) 164.149 

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 19 dicembre 2020 

Data prevista per l’incasso del saldo --- 

Ulteriori informazioni* Il bilancio finale di liquidazione ha evidenziato un 
patrimonio netto di liquidazione pari a Euro 164.149; gli 
attivi sono stati interamente attribuiti in favore del socio 
unico acquevenete SpA.    

 



eomune di SA^IT'URBANO

Provineia di Padova

Porere dell'Orgono di Revisìone
sulld ricognizione periodica delle
partecipazioni possedute ddl
Comune ol 37 dicembre 2020

L'ORGANO DIREVISIONE
Doff. ssa Sabra Gesua'sive Salvadori

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
U
r
b
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
9
6
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
1



REVISORE UNICO
COMUNE DISANT'URBANO

OGGETTO: PARERE CON RIFERIMENTO AL D.LGS 19 AGOSTO 2016 N. 175 E SUCCESSIVO
DEGRETO GORRETTIVO IN DATA 16 GIUGNO 2017 N. 1OO, RICOGNIZIONE PERIODICA
DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DAL COMUNE AL 31 DICEMBRE 2O2O

ll giorno 7 dicembre 2021 , la sottoscritta Doft.ssa Sabra Gesua' sive Salvadori, neninata

Revisore dei Conti con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del29 luglio 2021 ha proceduto

all'esame della proposta di delibera di Consiglio n.34 del 0611212021 avente ad oggetto:

"Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art: 20 D.lgs. '19/08/2016 n. 175.

Approvazione"

La sottoscritta, terminato l'esame della documentazione prodotta

RILEVATO che il Testo unico delle società partecipate dispone che l'Ente deve procedere alla

razionalizzazione periodica, di cui all'articolo 20, a partire dall'anno 2018 con riferimento alla

situazione al 31 dicembre 2017 (articolo 26, comma 1 1).

PRESO ATTO dell'obbligo, in capo all'Ente, di adottare un Piano di razionalizzazione delle società

partecipate, con il duplice obiettivo di tagliare costi e ridurre il numero delle partecipate sulla base di

un'accurata analisi degli assetti societari, da predisporsi tenuto conto delle forme organizzative e

gestionali presenti sul territorio.

CONSIDERATO che, a presidio di questo processo di riordino societario, l'articolo 20, commgi(i,r.del

D.lgs. n. 17512016 prevede pesanti sanzioni (fino a 500 mila euro) per gli Enti locali inadempienti i

quali, anche se investiti del ruolo di "socio pubblico" con intensità tali da non essere suscettibili di

influire sugli organismi partecipati, hanno comunque I'obbligo di monitorare le partecipazioni

azionarie, anche se di modesta entità.

VERIFICATO

. L'esito della ricognizione effettuata dall'Ente come risultante nell'allegato "A" della proposta di

delibera di Consiglio n. 34 del O611212021:

- Che nella relazione tecnica sono riportate singole schede per ciascuna società partecipata

dell'ente redatte sulla base dei modelli predisposti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze -
dipartimento del Tesoro;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
U
r
b
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
9
6
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
1



- Che l'Ente a seguito della presente revisione ordinaria 2021 (situazione al 3111212020) delle

partecipazioni in controllo ha rilevato che sussistono le condizioni per il mantenimento della

partecipazione diretta in "ACQU EVEN ETE S. p.4.";

- Che tramite 'ACQUEVENETE "S.p.A" ha la partecipazione indiretta nella società "VIVERE

ACQUA S.r.l." per la quale sussistono le condizioni per il mantenimento e "CENTRO VENETO

GESTIONE ACQUE S.r.l. in liquidazione" per la quale la procedura si è conclusa in data

18t12t2020. Cancellazione della società dal registro delle imprese è awenuta in data 18lO1l2!-t21.
'r!: -;..

PRESO ATIO

dei pareri

correttezza

sensi degli

favorevoli di regolarità contabile e di regolarità tecnica attestanti la regolarità e la

dell'azione amministrativa espressi dal Responsabile del Servizio in data 711212O21 ai

a(t. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.lgs. n.26712000

CERTIFICA POSITIVAMENTE

I contenuti della proposta di deliberazione relativa all'aggiornamento del piano operativo di
razionalizzazione

Sant'Urbano 7 dicembre 2021

L'ORGANO DI REVISIONE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
U
r
b
a
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
9
6
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
1



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

Acquevenete spa 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2020 
  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00064780281 

Denominazione  Acquevenete spa 

Data di costituzione della partecipata 2006 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata Scegliere un elemento. 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

SI 

La società è un GAL(2)  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PADOVA 

Comune MONSELICE 

CAP* 35043 

Indirizzo* VIA C. COLOMBO, 29/A 

Telefono* 0429/787611 

FAX* 0429/783747 

Email* protocollo@pec.acquevenete.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice 360000 – gestione di tutte le opere acquedottistiche e 
fognarie, comprese quelle esistenti a servizio delle popolazioni 
dei 108 Comuni aderenti 

Attività 2 100% 

Attività 3  

Attività 4  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 No 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? § 
si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  
Numero medio: 307 
Dirigenti n. 6, quadri e impiegati n. 144, operai n. 157 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 7 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 36.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 29.000 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 993.253 2.356.035 2.561.580 2.935.487  

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 76.889.037 76.485.184 74.984.503 

A5) Altri Ricavi e Proventi  8.013.935 9.096.384 8.166.162 

di cui Contributi in conto esercizio === === === 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,74% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Descrizione dell'attività 
Codice 360000 – gestione di tutte le opere acquedottistiche e 
fognarie, comprese quelle esistenti a servizio della 
popolazione dei 108 Comuni aderenti 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

si 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (12)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (12)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 
Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note*  

 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

 

ACQUEVENETE SPA 

 

Dati relativi al 31/12/2020 

 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00064780281 

Denominazione  ACQUEVENETE SPA 

Data di costituzione della partecipata 2006 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

SI 

La società è un GAL(2) NO 
(1) quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PADOVA 

Comune MONSELICE 

CAP * 35043 

Indirizzo * VIA C. COLOMBO, 29/A 

Telefono * 0429/787611 

FAX * 0429/783747 

Email * protocollo@pec.acquevenete.it 

*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Codice 360000 – gestione di tutte le opere acquedottistiche e 

fognarie, comprese quelle esistenti a servizio delle popolazioni 

dei 108 Comuni aderenti 

Attività 2  100% 

Attività 3   

Attività 4   

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 
Numero medio: 307 

Dirigenti n. 6, quadri e impiegati n. 144, operai n. 157 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 57.610.670 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 396.495.437 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 15.891.985 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 469.998.092 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 43.420.482 

Totale Attivo 553.816.901 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 258.398.589 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 8.220.222 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo --- 

A) IX Utili (perdite) esercizio 993.253 

Perdita ripianata nell’esercizio --- 

Patrimonio Netto  267.612.064 

D) – Debiti (valore totale) (X) 171.441.367 

Totale passivo 553.816.901 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 86.881.027 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 76.889.037 

A5) Altri Ricavi e Proventi 8.013.935 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) --- 

B. Costi della produzione /Totale costi 83.450.568 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 16.605.867 

C.15) Proventi da partecipazioni 64.149 

C.16) Altri proventi finanziari 149.615 

C17) Interessi e altri oneri finanziari § 1.815.522 

C.17bis) Utili e perdite su cambi --- 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari § -1.637.758 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie § 

--- 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

--- 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 0,74% 

Codice Fiscale Tramite (5)  

Denominazione Tramite (5)  

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6)  

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

Settore  Servizio Idrico Integrato 

Ente Affidante AATO, EGA  

Specificazione Ente Affidante*§  

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
== 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

  



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relazione tecnica alla revisione delle partecipazioni possedute dal 

Comune di Sant’Urbano al 31/12/2020 

(ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175) 



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

2 
 

 

1. Normativa di riferimento 
 

Si richiamano, al fine di una coordinata esplicazione della presente relazione, i seguenti articoli del, indispensabili 

per una comprensione degli ambiti applicativi della relazione. 

La presente relazione è prevista dall’art. 20 comma 2 D.Lgs. 19 agosto 2017, n. 175 "Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica" ove si prevede che, ai fini della revisione periodica cui le amministrazioni sono 

chiamate ad ottemperare annualmente, le stesse devono effettuare con proprio provvedimento un’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, qualora 

ricorrano i presupposti previsti dal successivo comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione. 

Il piano di razionalizzazione è attuato laddove le amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;  

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o 

da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a 

un milione di euro;  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che 

abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

Il Dipartimento del Tesoro del Ministero Ministero dell’Economia e Finanza e la Corte dei Conti hanno pubblicato 

le linee guida con indicazione dei dati e delle informazioni necessarie per la redazione del piano di revisione delle 

partecipazioni. 

 

Ambito soggettivo 

 

L'articolo 2 definisce l'ambito operativo del testo unico da un punto di vista soggettivo, specificando,in 

particolare,quali pubbliche amministrazioni sono tenute all'osservanza degli obblighi ivi contenuti e dal punto di 

vista oggettivo, delimitando l'ambito applicativo delle partecipazioni a specifiche società dirette ed indirette 

soggette al controllo pubblico. 

Le definizioni dell’art. 2 comma 1, che assumono una rilevanza essenziale per una comprensione coordinata 

della presente relazione, sono: 

a) «amministrazioni pubbliche»: le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 

del 2001, i loro consorzi o associazioni per qualsiasi fine istituiti, gli enti pubblici economici e le autorità portuali;  

b) «controllo»: la situazione descritta nell'articolo 2359 del codice civile. Il controllo può sussistere anche 

quando, in applicazione di norme di legge o statutarie o di patti parasociali, per le decisioni finanziarie e gestionali 

strategiche relative all'attività sociale è richiesto il consenso unanime di tutte le parti che condividono il controllo;  

c) «controllo analogo»: la situazione in cui l'amministrazione esercita su una società un controllo analogo a 



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

3 
 

quello esercitato sui propri servizi, esercitando un'influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle 

decisioni significative della società controllata. Tale controllo può anche essere esercitato da una persona 

giuridica diversa, a sua volta controllata allo stesso modo dall'amministrazione partecipante;  

f) «partecipazione»: la titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o la titolarità di strumenti 

finanziari che attribuiscono diritti amministrativi;  

g) «partecipazione indiretta»: la partecipazione in una società detenuta da un'amministrazione pubblica per il 

tramite di società o altri organismi soggetti a controllo da parte della medesima amministrazione pubblica;  

l) «società»: gli organismi di cui al titolo V del libro V del codice civile;  

m) «società a controllo pubblico»: le società in cui una o più amministrazioni pubbliche esercitano poteri di 

controllo ai sensi della lettera b);  

n) «società a partecipazione pubblica»: le società a controllo pubblico, nonché le altre società partecipate 

direttamente da amministrazioni pubbliche o da società a controllo pubblico;  

p) società quotate»: le società a partecipazione pubblica che emettono azioni quotate in mercati regolamentati; 

le società che hanno emesso, alla data del 31 dicembre 2015, strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati in 

mercati regolamentari;  

 

 

Oggetto della rilevazione 

 

L'art. 3 del citato testo unico individua le società oggetto di rilevazione limitandola alle società, anche consortili, 

costituite in forma di società per azioni o di società a responsabilità limitata, anche in forma cooperativa, 

conseguentemente, l’ambito di definizione dei soggetti cui applicare la revisione straordinaria sono identificabili 

nelle seguenti società: 

• società per azioni; 

• società a responsabilità limitata; 

• società consortili a responsabilità limitata; 

• società cooperative a responsabilità limitata; 

mentre l'art. 4 definisce l'ambito delle suddette tipologie di società, le cui finalità possono essere preposte alla: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli 

impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio d'interesse 

generale attraverso un contratto di partenariato, con un imprenditore selezionato con procedure di 

evidenza pubblica; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento 

delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti 

pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;  



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

4 
 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza 

scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici; 

La disposizione individua, successivamente, le deroghe alle finalità come sopra espresse: 

- acquisizione in partecipazioni in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio 

delle amministrazioni stesse, tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento 

secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato e ciò al solo fine di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo 

di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio; 

- le società in houseche abbiano come oggetto sociale esclusivo una o più delle attività di cui alle lettere a), b), 

d) ed e) 

- le società o enti costituiti per in attuazione dell'articolo 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e dell'articolo 61 del regolamento (CE) n. 508 del 2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio 15 maggio 2014 (c.d. GAL) 

- partecipazioni nelle società aventi per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione 

di eventi fieristici, nonché la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-

sportiva eserciti in aree montane; 

- le società con caratteristiche di spin off o di start up universitari previste dall'articolo 6, comma 9, della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, nonché quelle con caratteristiche analoghe degli enti di ricerca 

-le società di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e 

delle finanze o dell'organo di vertice dell'amministrazione partecipante, motivato con riferimento alla misura e 

qualità della partecipazione pubblica, agli interessi pubblici a essa connessi e al tipo di attività svolta, riconducibile 

alle finalità di cui al comma 1, anche al fine di agevolarne la quotazione ai sensi dell'articolo 18. 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni detenute dal Comune di Sant'Urbano 
 

Il Dipartimento del Tesoro del Ministero dell’Economia e Finanza ha pubblicato sul sito appositi Indirizzi, condivisi 

con la Corte dei Conti, per la redazione del provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni con 

indicazione dei dati e delle informazioni necessarie per la redazione del piano di revisione delle partecipazioni a 

cui il Comune di Sant’Urbano si attiene. 

Le linee guida precisano che rientrano nell’ambito dell’applicazione oggettiva della ricognizione le partecipazioni 

per le quali l’Ente ha “la titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o la titolarità di strumenti 

finanziari che attribuiscono diritti amministrativi”. 

Una società si considera: 

- partecipata direttamente, quando l’amministrazione è titolare di rapporti comportanti la qualità di socio o di 

strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi nella società; 

- partecipata indirettamente, quando la partecipazione è detenuta dall’amministrazione per il tramite di società o 

altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più pubbliche amministrazioni 

congiuntamente. 

Rientrano fra le “partecipazioni indirette” soggette alle disposizioni del TUSP sia le partecipazioni detenute da 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793920ART113,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793920ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000746158ART24,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000746158ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000746158ART0,__m=document


 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

5 
 

una pubblica amministrazione tramite una società o un organismo controllato dalla medesima (controllo solitario), 

sia le partecipazioni detenute in una società o in un organismo controllati congiuntamente da più Pubbliche 

Amministrazioni (controllo congiunto). Mentre i consorzi tra Comuni, che non rivestono forma societaria, non sono 

oggetto di razionalizzazione per le partecipazioni degli enti comunali in detti consorzi. 

 

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA DELLE PARTECIPAZIONI 

 

 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 

All’esito della ricognizione, l’unica partecipazione detenuta dal Comune di Sant’Urbano al 31/12/2020 è la quella 

relativa ad Acquevenete S.p.a. i cui dati di riferimento sono sintetizzati come di seguito riportato. 

Acquevenete S.p.a. nasce dalla fusione per incorporazione di Polesine Acque S.p.A. in Centro Veneto Servizi 

S.p.A., con effetto a partire dal 1 dicembre 2017. Alla data del 31/12/2020, la società gestisce il servizio idrico 

integrato in 110 il servizio idrico integrato in 108 Comuni delle province di Padova, Rovigo, Vicenza, Verona e 

Venezia, con un territorio complessivo di 3.200kmq, oltre 10.000 km di condotte.  

Acquevenete S.p.A. opera in regime di affidamento del servizio “in house providing” in due Ambiti Ottimali 

distinti; fino al 2038 per il territorio riferito all’ATO “Polesine” e fino al 2023 per quello di competenza 

dell’ATO “Bacchiglione”. La società è conseguentemente subordinata al controllo analogo dei Soci 

che hanno un potere di direzione e controllo sui più importanti atti di gestione strategica; tale funzione viene 

esercitata per lo più congiuntamente attraverso l’Assemblea di Coordinamento Intercomunale, in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa europea, da quella italiana e dallo Statuto.  

La società rientra nell’ambito delle finalità istituzionali previste ed indicate all’art. 4, comma 1 e, dunque, essendo 

rivolta alla soddisfazione di un servizio di interesse regionale (art. 4, comma 2 lett. a) deve necessariamente 

essere mantenuta. 

  

Acquevente S.p.A.

0,74%

Viveracqua S.c.a.r.l.

11,84%



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

6 
 

 

1 ACQUEVENETE S.P.A. – CF 00064780281  

DATI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale 00064780281 

Denominazione ACQUEVENETE SPA 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati(2) 

NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

SI 

La società è un GAL(2) NO 

Stato Italia 

Provincia PADOVA 

Comune MONSELICE 

CAP * 35043 

Indirizzo * VIA C. COLOMBO, 29/A 

Telefono * 0429/787611 

NOME DEL CAMPO  



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

7 
 

FAX * 0429/783747 

Email * protocollo@pec.acquevenete.it 

Attività 1 
Codice 360000 – gestione di tutte le opera 
acquedottistiche e fognarie, comprese quelli esistenti 
a servizio delle popolazioni dei 108 Comuni aderenti 

Peso indicative dell’attività % 100% 

Numero medio di dipendenti 
Numero medio: 307 
Dirigenti n. 6, quadri e impiegati n. 144, operai n. 157 

Approvazionebilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 57.610.670 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 396.495.437 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 15.891.958 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 469.998.092 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 43.420.482 

Totale Attivo 553.816.901 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 258.398.589 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve (Riserva 
legale) 

8.220.222 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo ==== 

A) IX Utili (perdite) esercizio 993.253 

Patrimonio Netto 267.612.064 

D) – Debiti (valore totale) (X) 171.441.367 

mailto:protocollo@pec.acquevenete.it


 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

8 
 

Totale passivo 553.816.901 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 86.881.027 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / 
Ricavi 

76.889.037 

A5) Altri Ricavi e Proventi 8.013.935 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) === 

B. Costi della produzione /Totalecosti 83.450.568 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 16.605.867 

C.15) Proventi da partecipazioni 64.149 

C.16) Altri proventi finanziari 149.615 

C.17) Interessi e altri oneri finanziari 1.815.522 

C.17bis) Utili e perdite su cambi === 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -1.637.758 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e di 
passività 

=== 

Di cui D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie  
-Rivalutazioni di partecipazioni 

=== 

 

 

 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE DETENUTE ATTRAVERSO ACQUEVENETE S.P.A.:  

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

     

VIVERACQUA 

SCARL 

04042120230 11,84% Mantenimento 

senza azioni 

 

 



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

9 
 

 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

Il Comune di Sant’Urbano non assume una posizione di controllo come definita dall’art. 2359 c.c. sulle 

partecipazione della società Acquevenete S.p.a. ma, ciononostante, vengono di seguito analizzate le 

partecipazioni indirette detenute pur evidenziando che, l'assenza di una posizione di controllo, impedisce all'Ente 

di esprimere obiettivi di razionalizzazione delle medesime partecipazioni. Le azioni di mantenimento sono state 

comunicate direttamente da Acquevenete con nota prot. n. 7604 del 18/11/2021 e indicano altresì i dati rilevabili 

dalle sotto specificate schede. 

 

 

DATI DELLA PARTECIPATA 

 VIVERACQUA SCARL – CF  04042120230 

DATI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  VIVERACQUA SCARL 

Anno di costituzione della società 2011 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Stato Italia 

Provincia VERONA 

Comune VERONA 

CAP * 37133 



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

10 
 

NOME DEL CAMPO  

Indirizzo * LUNGADIGE GALTAROSSA, 8 

Attività 1 
Centrale di committenza, servizi di coordinamento a favore delle società 

aderenti 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Settore  Servizi 

Ente Affidante Altro 

Modalità affidamento  

Importo impegnato nell’anno oggetto di 

rilevazione (importo annuale di 

competenza) 

 

Numero medio di dipendenti 1,5 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio  Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 157 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 19.091 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) ===== 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 19.248 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 1.035.366 

Totale Attivo 2.078.670 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 105.134 



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

11 
 

NOME DEL CAMPO  

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 123.536 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 9.715 

A) IX Utili (perdite) esercizio 1.936 

Perdita ripianata nell’esercizio === 

Patrimonio Netto  240.321 

D) – Debiti (valore totale) (X) 1.832.348 

Totale passivo 2.078.670 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 1.143.218 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 
1.112.776 

A5) Altri Ricavi e Proventi 30.442 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) ===== 

B. Costi della produzione /Totale costi 1.134.416 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 103.252 

C.15) Proventi da partecipazioni ===== 

C.16) Altri proventi finanziari 20 

C.17bis) Utili e perdite su cambi ===== 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari 20 

D.18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie – Rivalutazioni di 

partecipazioni 

===== 



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

12 
 

NOME DEL CAMPO  

 
Di cui D18 a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie  

-Rivalutazioni di partecipazioni 

=== 

 

DATI DELLA PARTECIPATA 

 
CENTRO VENETO GESTIONE ACQUE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE IN SIGLA "C.V.G.A. S.R.L." 

 –  CF  03841460284 

NOME DEL CAMPO 
 
  

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 

piani di razionalizzazione 
sì 

Data di conclusione della procedura 18 dicembre 2020 (approvazione bilancio finale di 

liquidazione da parte dell’assemblea soci di CVGA) 

Società cessata a chiusura della seguente procedura Liquidazione volontaria o giudiziale 

Dettagli causa di cessazione della società Scioglimento della società ai sensi dello statuto e 

dell’art. 2484 c. 6 cc (scioglimento per deliberazione 

dell’assemblea) 

Data di cancellazione della società dal Registro delle 

Imprese 
18 gennaio 2021 

Ottenimento di un introito finanziario sì 

Ammontare dell'introito finanziario previsto dall'operazione 

(€) 
164.149 

Ammontare dell'introito finanziario incassato (€) 164.149 

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 19 dicembre 2020 

Data prevista per l’incasso del saldo --- 

Ulteriori informazioni* Il bilancio finale di liquidazione ha evidenziato un 

patrimonio netto di liquidazione pari a Euro 164.149; 

gli attivi sono stati interamente attribuiti in favore 

del socio unico acquevenete SpA.    

 

 

 

 

3. Conclusioni 



 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

 
 

13 
 

 

Partecipazioni Dirette 

Il Comune di Sant’Urbano stabilisce di mantenere la partecipazione azionaria nella Società Acquevenete Spa in 

considerazione delle finalità per le quali è preposta ossia, principalmente, per la gestione del servizio idrico 

integrato. Il servizio fornito dalla società è, infatti, indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali del 

Comune di Sant’Urbano. 

Stante la compagine aziendale si rileva che il numero dei dipendenti dell’Azienda è nettamente superiore al 

numero degli amministratori, il Comune non ha altre partecipazioni o Enti pubblici strumentali che svolgono servizi 

similari e risulta che la Società abbia avviato politiche per il contenimento dei costi di funzionamento e si trova in 

una situazione di equilibrio economico producendo un utile di esercizio positivo; pertanto non si evidenziano 

riflessi negativi sui bilanci dei Comuni aderenti. 

Si ritiene di evidenziare che, nonostante la ricognizione delle partecipazioni non riguardi i Consorzi tra Enti, 

l’Amministrazione comunale ha avviato, con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 14/11/2019, il 

processo di scioglimento e liquidazione del Consorzio Valgrande in un’ottica di razionalizzazione ed economicità 

della spesa pubblica. 

 

Partecipazioni indirette 

Il Comune di Sant’Urbano, in relazione alla propria partecipazione societaria, non ha il controllo su Acquevenete 

S.p.a., così come specificato dall'art. 2359 c.c., infatti, questo Ente non dispone della maggioranza dei voti 

esercitabili o per esercitare un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria e non esistono vincoli contrattuali 

dai quali derivi un'influenza dominante sulla medesima società. 

Con nota prot. N. 7930 del 03.12.2021, Acqueveneta SpA ha comunicato che la società Viveracqua scarl continua 

a rivestire un ruolo strategico rispetto alle attività istituzionali dei gestori del servizio idrico integrato aderenti, ai 

fini della creazione di sinergie, della ottimizzazione dei costi di gestione, nonché del miglioramento dei servizi 

erogati; inoltre, la (indiretta) partecipazione detenuta risulta conforme agli indici di cui all’art. 20 del TUSP, con le 

precisazioni che seguono: 

• quanto al rapporto tra il numero di dipendenti e quello degli amministratori, ad oggi i lavoratori in forze 

alla società sono n. 3, oltre a n. 3 lavoratori che prestano la propria attività in distacco, a fronte di n. 3 

Consiglieri di Amministrazione; 

• quanto al fatturato medio, si osserva che la società risulta in utile in tutti gli esercizi: il combinato disposto 

dei commi 5 bis e 5 ter dell’art. 24 del Testo Unico richiamato prevede che fino al 31 dicembre 2022 “le 

disposizioni dei commi 4 e 5 (relative agli obblighi di dismissione delle partecipazioni) non si applicano 

nel caso in cui le Società partecipate abbiano prodotto un risultato medio in utile nel triennio precedente 

alla ricognizione. L’Amministrazione pubblica che detiene le partecipazioni è conseguentemente 

autorizzata a non procedere all’alienazione". 

 

Si allegano le schede di dettaglio delle partecipazioni: 

1. Acquevenete S.p.a. 

2. Viveracqua Scarl 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Zeno Lorenzetto 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

VIVERACQUA SCARL 

 

Dati relativi al 31/12/2020 

 

  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  VIVERACQUA SCARL 

Data di costituzione della partecipata 2011 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

La società è un GAL(2) NO 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VERONA 

Comune VERONA 

CAP * 37133 

Indirizzo * LUNGADIGE GALTAROSSA, 8 

Telefono *  

FAX *  

Email * segreteria@pec.viveracqua.it  

*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Centrale di committenza, servizi di coordinamento a favore 

delle società aderenti 

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 1,5 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 157 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 19.091 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 19.248 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 1.035.366 

Totale Attivo 2.078.670 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 105.134 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 123536 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 9.715 

A) IX Utili (perdite) esercizio 1.936 

Perdita ripianata nell’esercizio  

Patrimonio Netto  240.321 

D) – Debiti (valore totale) (X) 1.832.348 

Totale passivo 2.078.670 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 1.143.218 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 1.112.776 

A5) Altri Ricavi e Proventi 30.442 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X)  

B. Costi della produzione /Totale costi 1.134.416 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 103.252 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 20 

C17) Interessi e altri oneri finanziari §  

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari § 20 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie § 

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (4) Nessuna 

Codice Fiscale Tramite (5) 00064780281 

Denominazione Tramite (5) Acquevenete spa 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6) 11,84% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? No 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Oneri per contratti di servizio (7)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

no 

 


